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мукарризи расмй ба диссертатсияи номзадии Давлатов Абдулмадид Нурович 
дар мавзуи “Вижагихои нахвии “К,обуснома”-и Унсурулмаолии Кайковус” 
барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 

10.02.01 -  Забони тодикй пешниход гардидааст.

Мусаллам аст, ки забони адабии тодикй таърихи зиёда аз хазорсола 
дошта, ба ихтиёри сохибзабонон бештар аз пиндори мо ёдгории хаттй ба 
мерос гузоштааст, ки мутаассифона, микдори ками онхо ба доираи таххик, 
гирифта шудаанд. Аз думла, «К,обуснома»-и Унсурулмаолии Кайковус». ки 
яке аз ёдгорихои беназири охири садаи XI ба шумор рафта, ба таъбири 
Эмомалй Рахмон, «пештар аз Гулистон”-и Шайх Саъдй шеваи баёни 
пандуахлокД ва таълимй дорад», пурраву мукаммал мавриди тахкдк, к,арор 
нагирифтааст. Профессор М.К,осимова дар мисоли думлахои сода баъзе аз 
вижагихои нахвй ва дотсент А.Давронов хусусиятхои лугавию морфологии 
асари мавриди назарро ба риштаи тахкдк, гирифта буданд.

Навгонии илмии тахкики мавриди назар дар он аст, ки бори нахуст 
дар забоншиносии тодик вижагихои нахвии «Крбуснома»-и 
Унсурулмаолии Кайковус мавриди баррасй карор мегирад. Дар 
диссертатсия вижагихои корбурди вохидхои нахв дар асар ба таври 
мушаххас ва бо усули оморй нишон дода шудааст.

Мавзуи диссертатсия масъалаи омухтанашудаи забони тодикиро дар 
бар мегирад. Маводи тахлилшуда аз насри «Крбуснома»-и Унсурулмаолии 
Кайковус дамъоварй гардида, бори нахуст ба риштаи тахлил кашида 
шудааст. Вобаста ба ин диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 10.02.01 -  
Забони тодикй комилан мутобикдт мекунад.

Дарадаи асоснокй ва эътимоднокии тахкик;, ки мавриди такриз кдрор 
гирифтааст, ба микдори зиёди маводи илмиву бадей, эътимоднокии 
адабиёти илмии забоншиносони ватаниву хоридй, мушаххас будани 
маълумот, тахдилу баррасй ва таснифоти маводи дамъоваришуда ва хадми 
зарурии интишороти илмй алокдманд мебошад.

Нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда дар 9 банд нишон 
дода шуда, максад, вазифахо ва мазмуну мундаридаи тахкдки 
диссертатсиониро дар бар гирифтаанд. Хулосахои муаллиф мухтавои



тахдидро ба таври мушаххас ва бо тартиби мантиди инъикос 
кардаанд.

Кори диссертатсионй ва натидахри илмй-тахдидотии он метавонанд, 
дар самту содахри забоншиносй, тардумаи бадей, матншиносй, тахдили 
матни бадей, таълифи китобхри дарсй, дастуру воситахри таълимии сох;аи 
таърих ва лутатнигорй мавриди истифода дарор тирад.

Натидахр, нуктахр ва маводи кори диссертатсионй метавонад, зимни 
ташкил ва гузаронидани дарсу маштулиятхри таърихи забони тодикй, 
сарф, нах;в, лексикология дар факултетхри филологии муассисахри 
тахрилоти олии касбй истифода шавад. Хдмчунин мавод ва натидахри 
тахдид метавонад, дар таълим ва умуман, дарсу машгулиятхр оид ба 
омузши таърихи забони адабии давраи дадим ва асримиёнаи тодик 
мусоидат кунад.

Ах,аммияти назарии диссертатсияи мазкур дар он аст, ки натидахри 
бадастомада метавонанд данбахри назариявии шохаи надвшиносй, 
маъношиносй ва фразеологияи забони тодикиро ганй гардонанд. Бар 
замми ин хулосахри диссертатсия сохтори нахдии забони адабии классикии 
тодикиро дар як давраи муайяни таърихй, дар асоси маводи тадлилшуда 
нишон медихдд.

Ахдммияти амалии кори диссертатсионй дар он зох;ир мешавад, ки аз 
натидахри бадастомада метавон дар таълифи рисолахри илмии сатхдои 
гуногун, хднгоми тах;ияи фардангхри тафсирию фразеологй, барнома ва 
дастурхри таълимии тахассусй, хондани курсхри ихтисос аз риштахрк 
поэтикаи наср, фразеология, лугатшиносй, маъношиносй ва сарфу нах;ви 
забони тодикй истифода намуд.

Сохтори диссертатсия вобаста ба вазифахри таддид ва нуктахри
я

асосии ба х,имоя пешни^одшаванда тартиб дода шуда, масъалахоеро дар 
бар мегирад, ки ба мухдавои тахдик мувофикат мекунанд. Диссертатсия аз 
ду боб иборат аст ва *ар як боб дар навбати худ ба фаслхр дудо шудааст.

Аз ин дидгох; тахдилу баррасии вижагихри нах;вии «Крбуснома»-и 
Унсурулмаолии Кайковус дорой а^аммияти зиёди илмиву амалист.

Дар мудаддимаи диссертатсия оид ба мубрамии мавзуи тахдид, 
дарадаи тахдиди мавзуи илмй, мадсад ва вазифахри тахдид, объекти 
тах;дид, мавзуи тахдид, асосхри назариявии тахдид, навгонихри тахдид, 
нуктахри ба х;имоя пешнихрдшаванда, сах,ми шахсии довталаби дарадаи



илмй дар таджик, сухан рафтааст.
Боби якуми диссертатсия «Хусусиятхри сохторию маъноии думлахри 

сода дар «Крбуснома»-и Унсурулмаолии Кайковус» унвон дошла, аз шаш 
фасл иборат мебошад.

Фасли якуми боби якум «Вижагихри сохтории думлахри содак 
«Крбуснома»» номгузорй гардида, тамоми хусусиятхри думлахри содаро 
рунамо намудааст. Муаллиф баъди омузиш ба ин натида расидааст, ки 
Унсурулмаолии Кайковус дар «Крбуснома» думлахри со дай дутаркибаро 
нисбат ба думлахри со дай яктаркиба бештар истифода кардааст (с. 8).

Дар фасли дуюми боби якуми диссертатсия думлахри содаи 
«Крбуснома» аз дихдти маъно ва охднг мавриди омузиш кдрор 
гирифтаанд. Маълум мешавад, ки Кайковус дар баёни андешахри ахлокри 
хеш аз чахрр навъи думлахри сода - цикоягй, саволй, амрй ва хитобй 
фаровон истифода намудааст.

Фасли сеюми боби якуми диссертатсия ба омузиши думлахри содаи 
яктаркибаи «Крбуснома» ихтисос дорад. Мухдкрик, дар натидаи мукрисаи 
думлахри содаи асари Кайковус бо забони адабии муосири тодикй ба 
хулосае мерасад, ки думлахри содаи яктаркибаи «Крбуснома» аз думлахри 
содаи яктаркибаи забони муосири тодикй фаркр диддй надоранд (с. 9).

Дар фасли чоруми боби якум думлахри дутаркибаи асари Кайковус 
тахрик, шудаанд. Диссертант дар ин фасли рисола думлахри дутаркибаи 
феълиро вобаста ба ифодаи хабар, типи феъл ба ду крлаб дудо менамояд: 
1) думлахри дутаркибае, ки аз мубтадо ва хабари бо феъли монда 
ифодагардида иборатанд, ки дар онхр «сараъзохр хддди эътидоли хдтмии 
сохторй ба шумор мераванд» (с. 12); 2) думлахри дутаркибае, ки аз 
мубтадо, хабари бо феъли гузаранда ифодагардида ва пуркунандаи 
бевосита иборат буда, дар онхр ба вайр аз сараъзохр пуркунандаи бевосита 
низ хддди хдтмии сохтории думла х;исоб мешавад.

Фасли пандуми боби якум ба тах;к,ик,и аъзохри думла ва фасли 
шашуми боби якум ба омузишу баррасии воситахри алокди нах;вй ва 
хелхри он дар «Крбуснома» ихтисос дода шудаанд.

Боби дуюми диссертатсия «Ч,умлахри мураккаб дар «Крбуснома»-и 
Унсурулмаолии Кайковус» унвон гирифта, ба тах,к,ик,и хусусиятхри 
сохторию маъноии думлахри мураккаб бахшида шудааст. Истифода аз ин



вохиди нисбатан тому муташаккили нутк, ба саликдю майорат ва хунари 
сухангустарии нависанда вобаста буда, ба андешаи диссертант, дар 
«Крбуснома» дарадаи истеъмоли думлаи мураккаб бартарй дорад» (с. 18), 
зеро инро мазмуну мухтавои «К,обуснома» так,озо намудааст.

Боби мазкур фарогири панд фасл буда, дар фасли якум «Ч,умлаи 
мураккаби пайваст дар «Кобуснома», дар фасли дуюм «Ч,умлаи мураккаби 
тобеъ дар «Кобуснома», дар фасли сеюм «Думлахои мураккаби тобеи 
сертаркиб дар «Кобуснома», дар фасли чахорум «Вижагихои банди нахвй 
дар «Кобуснома» ва нихоят дар фасли пандум «Тарзу воситахои алокди 
думлаи мураккаб дар «Кобуснома»-и Унсурулмаолии Кайковус ба тах^ик, 
расидаанд.

Хулосах,ои мухтасари кори диссертатсионй, ки ба забонх;ои тодикй, 
русй ва англисй дар охири автореферати диссертатсия оварда шудаанд, 
тибк,и талаботи дории Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Думхурии Тодикистон тах;ия гардида, мохияти илмии диссертатсияи 
мазкурро ба таври фишурда инъикос менамоянд.

Ба сифати сарчашмахои тахют «К,обуснома»-и Унсурулмаолии 
Кайковус интихоб шудааст, ки тахлилу хулосахои муаллифи 
диссертатсияро такдият додаанд.

Асару макрлахои чопшуда мазмуну мундаридаи диссертатсияро 
инъикос мекунанд. Аз руйи мавзуи диссертатсия 1 монография ва 16 
мадолаи илмй дар мадмуаю мадаллахои илмии думхуриявй ва 
байналмилалй, маводи конференсияхои думхуриявй ва байналмилалй, аз 
думла, 7 мадола дар мадаллахои илмии такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Тодикистон ва 9 макрла дар 
дигар мадаллахои илмй чоп шудаанд.

Дар мадмуъ, диссертатсияи А. Давлатов кори илмии баандомрасида 
буда, мак,саду вазифахои дарпешгузоштаи диссертант идро шудаанд.

Дар диссертатсияи мазкур дар баробари мухассанот баъзе аз лагзишу 
норасощо ба назар расиданд, ки ислохи онхо дар тахрирхои ояндаи кор 
судманд хохад буд. Аз думла:

1. Ба баъзе аз фикрхои диссертант наметавон розй шуд. Чунончи, дар 
думлаи зерини Кайковус таркиби донишинии %ар ки ба вазифаи мубтадои 
думлаи пайрав наомадааст: «Ва ба х;ар ки мухтоц бошй, хештан чун чокару 
бандаи у соз» (с. 20).

2. Хднгоми ба шакли монография пешниход намудани рисола хуб 
мебуд, ки фасли 6-уми боби якум -  «Тарзу воситахои алокди нахвии 
калимахо дар ибора ва думлаи со дай «К,обуснома» (с. 17-18)



ва фасли 5- уми боби дуюм - «Тарзу воситахри алокди чумлахри 
мураккаб дар «К,обуснома»-и Унсурулмаолии Кайковус» (с. 26-27) 
пеш аз фаслхои якуми х;ар ду боб чой мегирифтанд.

3. Автореферат руйихати ихтисорахрро надорад.
4. Дар диссертатсия галатхри услубй (с. 4), имлой (с. 6, 7), 

китобат (с. 3, 5), техники (с. 2, 8, 29) ба назар мерасанд.
Эродхри мазкур чузъй буда, хдргиз ба сифати диссертатсия

таъсир намерасонанд.
Хдмин тарик,, диссертатсияи Давлатов Абдумачид Нурович дар 

мавзуи «Вижагихои нахвии «Крбуснома»-и Унсурулмаолии Кайковус 
аз руйи мубрамият ва сатх;у савияи тахияи худ ба талаботи бандхри 
32-35-и Тартиби додани дарачаи илмй, ки бо Кдрори Хукумати 
Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021-ум, №267 тасдик, 
шудааст, чавобгу мебошад. Муаллифи диссертатсия сазовори 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филология аз руйи ихтисоси 
10.02.01 -  Забони точикй мебошад.

Мук;арризи расмй:
номзади ИЛМХ.ОИ филологи, 
дотсенти кафедраи забони точикии 
МДТ «Донишгохр давлатии тиббии 
Точикистон ба номи Абуалй ибни Сино» Юсупов А.И.
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mailto:abdullo-yusupov@inbox.ru
mailto:info@tajmedun.tj

